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A villanytelép 
megváltása.

A város anyagi helyzetéről 
szólva szinte körforgásszerüen 
tér vissza a figyelmeztetés min
den pénzembertől :

Fehérvár csak akkor halad
hat, ha olyan uj jövedelmi 
forrásai lesznek, melyek a 
mostani folyton fokozódó kia
dásokat ellensúlyozzák.

Egyik elsőrendű jövedelmi 
forrásnak évek óta a villany
telep megváltása szerepelt?

A város vezetőinek általános 
véleménye évek óta követelte a 
megváltást. A tárgyalások meg 
is indultak^ a yillanytelep téli 
elakadásai/mesésen fűtötték a 
megváltás/ hangulatot, a mikor 
megjelenj Rauscher Bélának 
Kunos Gyulának és Tarján Béla 
szakértőiYvéleménye, a kik az 

ügyet erőé megfontolás tárgyává 
kívánták t^nni. Természetesen 
nem foglalnak állást a megváltás 
ellen, azonban felsorolják minda
zokat a nehézségeket, a melyek 
a megváltással járhatnak. Minda- 
három szakértő annyira komoly 
és tiszteletreméltó férfiú, hogy 
a kiküldött bizottság szinte le
fegyverezve érezte magát az ö 
állásfoglalásukkal szemben.

Ki az, a ki ilyen nehéz és 
anyagi kockázattal járó dolog
ban szembehelyezkedik a sza
kértőkkel és odaállitja a maga 
véleményét: ezt tessék követni, 
én jobban értem.

A számokkal szemben 
numerái a hangulat.

Ezért tartjuk érdekesnek Na 
szályi József oki. gépészmérnök, 
kir. iparfelügyelő véleményét, 
aki teljes fegyverzettel, még 
pedig nehéz fegyverzettel, mér
nöki tudásának, állásának s 
ugyancsak szakértői mivoltának 
teljes latbavetésével tör a hár
mas szakértői véleménnyel szem
ben s ha a háború kavarodott 
pénzügyi nehézségei között nem 
is óhajtja a közvetlen megvál
tást, azonban mindent elkövet 
annak bebizonyítására, hogy a 
hármas szakértő bizottság feke
tén nézte a helyzetet a város 
rovására s ha a számokat he
lyesebben állítja össze, neki is 
a megváltás mellett kellett volna 
állást foglalni.

Mi — nem lévén szakértők — 
világért’ nem akarunk bármelyik 
álláspont mellett kardot rán

nem

tani, azonban nagyon érdp- 
1--------’ ‘ w ___*__L
ismertetni Naszályfjózsef véle
ményét.

Rauscher és társai szerint, ha 
átvettük a telepet, csakhamar 
bővíteni is kell, tehát nyakunkba 
szakad egy uj teher. Naszályt 
szerint ez veszélyes kijelentés, 
mivel társulat alá nyerget ad 
a kibővítés kötelelezettsége el
len. Ellenkezőleg: a villanyfo- 
gyasztás oly rohamosan emelke
dik, hogy a kibővítés szüksé
gessége már rövidesen előáll s 
mi egy kibővített üzembe ülhe
tünk bele. De ha nem bővíte
nék is az üzemet, akkor sem 
kell olyan nagy összeget fel
venni á fentartásra, a mekkorát 
Rauscher és társai számítanak, 
igy pl. a külső hálózat fentar- 
Rauscher szerint 21 ezer koro
nára, Naszályi szerint pedig 
csak 8 ezer koronára értéke
lendő.

Rauscher és társai 35 ezer 
koronára becsülik a, telep vár
ható jövedelmét, amely "össze
get — szerintük — a kevésbbé 
mozgékony városi kezelés na
gyon is kérdésessé tenne. Na
szályt ezzel szemben legalább 
58 ezer, egyéb szempontokat 
pedig figyelembe véve 100 ezer 
kor. jövedelmet vár a villany- 
gyártól a város javára.

Erős érveket szállít Naszály! 
a többi városok példáiból: Pápa, 
Szatmárnémeti, Debrecen, ame
lyek általában azt mutatják, 
hogy a városok.nemcsak, hogy 
nem akarnak szabadulni a vil- 
lánygyáruktól, sőt mint jöve
delmi forrást tekintik, amelyre 
számításokat lehet alapítani. Ve
lük szemben Székesfehérvár ha
tározottan alárendelt helyzet
ben van. Ehhez Nászályi még 
azt is hozzáfűzi, hogy ha városi 
kezelésbe vesszük át a gyárat, 
az eddigi defektusok meg fog
nak szűnni. Ez természetesen 
erős bizalom akkor, amikor az 
ellenzők jelentős argumentálása 
abban erős, hogy bármily arany
hoz nyúljon is a város, abból 
bizonyosan sár lesz.

Nem vagyunk se optimisták, 
de pesszimisták se és épen 
ezérí szívesen látjuk az élesen 
látó és jóakarata emberek küz
delmét a város javai körül.

Naszályi minden bizonnyal jó 
és hasznos munkái végzett és 
hálát érdemel, mert megnyug
tatta azokat, akik a múltkori 
előterjesztés alapján elcsügged
tek és letettek a megváltás, ille
tőleg egy újabb anyagi nyere
ség reményétől.

Naszályi Írásaiból érdekesnek 
tartjuk közölni még a követ
kezőket :

Eddig Fehérvárott éppen nem 
tapasztaltuk, hogy a vállalati

, _____— —kezelés elsőrendű volna. A vét
kesnek tartjuk nagy vonások- lalat vezetőségét — amint arra 

tx—x _n. imételten rámutattak — nem
csak a közérdek szempontjából 
és nemcsak a magánfogyasztók 
szempontjából terheli és nem 
ii égy bűn, hanem — saját ed
dig nem elég jól és tévesen 
felfogott kereskedelmi érdekük 
szempontjából is. Ha ezen 
irányelvek dacára a vállalat 
megalapításától a mai napig 
több mint 300 $ al fejlődött, 
minő fejlődést mutathatna fel 
helyes, egészséges kereskedelmi 
érték és helyes kereskedelmi 
ye*eíés_mellett ?

$n sem vagyok feltétlen hive 
a kommunizálásnak. De ha vá
lasztanom kell egy elég rossz 
vállalati üzem — arról vala- 
mennyien kivétel nélkül tapasz
taltot szerezhettünk — és egy 
városi üzem között — a hol az 
ellbb említettekre a város ve- 
zéiősége és a közönség széles 
rétege is kisebb nagyobb mér- 
í&’ben befolyást -képes gyako
rolni és amely a jövedelmével 
alkalmas a városi pótadót 12— 
lőj-al csökkenteni — akkor 
egy pillanatig sem habozom és 
az utóbbit választom.

Minél--előbh;löLrlénjk ez, an
nál olcsóbban juthat a‘"város-a-- 
centralé és tartozékai birtokába. 
Ez időszerint a megváltási ösz- 
szeg — bizonyos levonások 
után — a magánvítágitási bevé
telének utolsó öt évi átlagának 
háromszorosa és ez időszerint 
kb. 600.000 koronát tesz ki. Ez 
a számítási kulcs 15 évig ma
rad érvényben. De a magánvi
lági tási bevételek évről-évre 
állandóan 8—10£-al emelked
nek. 10—12 év múlva a meg
váltási összeg a mainak dup
lája lesz. Igaz, hogy 15 év múlva 
a beváltási kulcs az előbb meg
határozott átlag kétszerese, de a 
bevételek emelkedvén a mai 
beváltási összegnél minden
esetre több lesz az.

Ha pedig további 35 évig 
várunk, kétségtelen ugyan, hogy 
a telep ingyen jut a város bir- 
tokába, de hogy az nem a lég 
jobb állapotban lesz — azt kü
lön ki sem kell emelnem. Tel
jesítő képessége pedig egyálta
lán nem fog megfelelni, mert a 
vállalattal kötött szerződés sze
rint bővítésekre az engedély 
utolsó 15 évében a vállalat már 
nem kötelezhető.

összefoglalva és az összes 
szempontokat figyelembe véve 
csak egy ajánlható és ez az, 
hogy ha a mai pénzügyi vi
szonyok nagyobb műveletre 
nem alkalmasak és a vállalattal 
kötött szerződés egyelőre fel 
nem bontható, de amint azok 
azt lehetővé teszik — a -telep 
megváltandó 1

Híűxh'U.
A balkáni események.

A balkáni hadiszintér újsága, 
hogy Doiran előtt állítólag újra 
dörögnek a fegyverek. Doiran 
volt az a hely, ahol az ellensé
ges csapatok utoljára mérték 
össze erejüket; az angolok itt 
szenvedtek a bolgároktól vere
séget. Nem valószínű, hogy 
ugyanezen a helyen kezdődnék 
el most újra az ütközet és a hir 
valódisága már csak azért is 
feltételes, mert entente forrásból 
származik.

Ugyancsak az entente lapok 
jelentik, hogy a régi bolgár 
határ felé francia és ángol lo
vascsapatok indultak el, hogy 
járőreik utján kiderítsék -r bol
gár előőrsök állását. A tulajdon
képpeni fegyveres akció " 
még nem indult meg és 
kétszázezernél több főből 
entente-sereg, amely Szalo4iki- 
ban tanyázik, egyenlőre görö
gök sanyargatásában merül ki.

Albániában előnyomuló csa
pataink legújabban Kruját ‘fog
lalták el, ami az olaszok szá
mára annál is inkább veszedel- 

jelent, mert ez a hely igen 
fontos Valona birtoklásának 
szempontjából. ~—

tehát

álló

Villamosvasút Székes- 
kesfehérvárott.

Megírtuk, hogy a villamos
vasút építésének terve njból 
felvetődött. Egy teljesen isme
retlen vállalkozó akasztotta le 
4 szegről ezt az öreg ideát, s 
kért engedélyt, hogy foglal
kozhasson vele. Engedély ké
résében mindjárt a útirányo
kat is megjelölte, amerre a 
villamos vasutat építeni akarja. 
E szerint a következő utcák
ban szaladna a villamos va
sút :

Déli Vasút s^riiélypályaud- 
vartól kiindulvaf a Deák Fet 
renc utcán, a Budai utón, 
Megyeháztéren, Kossuth utcán, 
Rákóczy utcán és Nádor ut
cán át a Ligetsor kezdetéig, 
innen jobbra kanyarodva a 
Vásártér érintésével Szénaté
ren, Gáztelep utcán, Budai 
utón bekötéssel a Deák Fe
renc utcán a kiinduló pontig, 
vagyis a vasútállomásig, kör
forgalom.
- A Gáztclep utca és Budai- 
ut torkolatától Budai utón
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Amint tehát látjuk, a háló

zat tervezet csaknem azonos a, 
résivel, amely mintegy tiz ^yv^1

mi lesz a dologból, még iga
zán a kérdések kérdése. De 
ha esetleg megvalósulna^.a 
terv, remélhetőleg a legelő
nyösebb szerződésről fogunk 
gondoskodni.

nem c 
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a Kolüiábus tojását. Amely
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Iskolás gyermekek
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Leányok a háború után.
i ■ ■ '

Már a háború előtt nagy gön- 
dot okozott a középosztály leányai
nak megélhetése vagy ami ez
zel egyet jelent — pályaválasz
tása.

Hogy ez a kérdés a háború 
után még kiméletlenebbül zörget, 
az kétségtelen. A házasulandó 
férfiak száma erősen megapad, a 
megélhetés még nehezebbé válik, 
a leányok jövője még nehezebb, 
még bizonytalanabb lesz. Igaz, 
nagyot lendítene az egész ügyön 
s a vele összefüggő összes égető 
problémákon-— tehát a nemzet 
számbeli gyarapodásán is — a le
hetőleg súlyos agglegényadó 
egyrészről és másrészről a nagyobb 
családot nevelő szülők állami ju
talmazása. De erről intézkedni a 
törvényhozás hivatása.

Csakhogy addig is, amig ez meg- 
történik — ha megtörténik vagy 
akkor is, ha ez meg nem történik, 
a leányok enni, élni, becsületesen 
érrényé&lnUákarnák. Hogyan, ml- 
ként? ennek a kérdésnek még* 
oldásához Óhajtanak néhány gon
dolatot adni sz$k a sorok. Nem 
tévednek arra a hibás vágányra, me
lyen a múlt évi december ötödiki 
budapesti szabadkőmüVes propa
ganda mozgott, mikor kimondta, 
hogy a harcban elesett vagy on
nan munkaképtelenül hazatérő 
férfi-ifjúság helyét akarja a.nőkkel 
elfoglaltatni, hogy követeli a nők 
számára az összes egyetemi fakul
tások megnyitását.

Nem, ez nem megoldás. Élte 
kintve attól, hogy a nők, legalább, 
amint ma látjuk, jókora percentjük
ben nem képesek arra a munkára, 
amit az egyetemen s utána az 
életben a férfiak végeznek, a kér
dés ebben a vonatkozásában a 
család, a nemzet, érde
kek szempontjából annyira súlyos, 
hogy az, aki a nő megélhetését 
ezen az utón akarja megoldani,

tál 
egyéb er 
vá~ 
óvóképz^K--

tek, pályáztak egy-egy szerény, 
küzdelmes állásért sokszor éveken 
keresztül. Ha aztán végre sikerült 
azt nekik elnyerniök, dolgoztak, 
robotoltak, főleg faluhelyen, vias
kodtak iskolaszékekkel, szűklátó
körű, szeretetlen emberekkel s ha 
nem volt igazi rátermettségük, fi
zikumuk és főleg erős idegrend
szerük, hát 30—40 éves, korukban 
kifáradt, életunt, elkeseredett nap
számosai lettek a nemzeti nevelés 
ügyének. Az igazi apostolok nem 
sokan voltak. Legfeljebb azok kö
zött, kiket igazi vallásos lelkűk, 
természetfeletti világnézetük ilye
nekké avatott.

Az utolsó évtizedben aztán a nők 
hivatásköre kibővült a különféle iro
dai, üzleti alkalmaztatásokkal. Ide 
sorolom a postát, a gépiró, má
soló s egyéb foglalkozásokat. Si
lány fizetés, idegölő, szünet £s 
pihenés nélkül való munka, na
gyon szerény társadalmi helyzet 
jellemzi ezeket az állásokat.

Tovább aztán a mi jobbcsalád
ból való leányaink, illetőleg ;a 
gyermekeik pályáját megválaszd 
szülők nem jutottak. Épen ezért a 
túltermelés e téren óriási, sok az 
eszkimó, kevés a fóka. Természe
tes, hogy a háború után ez: a 
helyzet tetemesen rosszabbodni 
fog. Némileg lehet ugyan rajta 
segíteni azáltal, hogy az iskola- 
fenntartók az elemi iskoláknál — 
fiuknál_ is___=.__ főleg—nevelési
szempontból, tanítónőket alkal
maznak férfiak helyett. Alig hin
ném, hogy ez a férfitanitók érde
keinek rovására menne, mert a 
tánitópálya hovatovább kicsiny és 
túlszerény lesz egy diplomás férfi 
számára. Az apró gyermekek pe
dig igen sokszor — valljuk meg — 
jobb helyen vannak egy gyengéd 
nő, mint egy férfi kezében. Szó
val : erről lehet gondolkozni és 
csevegni.

De! Nagyon tévedne, aki azt 
gondolná, hogy ez a néhány pálya 
megoldja a háború után a nőkér
dést. Nem. Sok százezer leány 
néz bizonytalan jövőbe. Újabban, 
főleg a fővárosban, divatba jött a 
felsőkereskedelmi iskola végzése. 
Rendben van, komoly tanulást 
szép képzettséget, tisztességes jö
vőt jelent a kevesekre, kik erre 
adták a fejüket. (Nem tévesztendő 
össze a nálunk is valósággal meg-

wkek telni-

A Fejé&ne 
már itóüí. 
ti köjÖMógjós

Háláiéval, mn — ----- 

elemi iskolába több^özáz gyér 
mek nem jár, mert egyál
talában nincs lábbelije. A ci- 
pőügyet erre a városi iskola
szék magáévá tette s részletesen 
tárgyalt róla a legutóbbi ülésén, 
amelyen elhatározta, hogy á vá
ros és a társadalom segítségé
vel megoldja ezt a háborús 
nyomorúságot. Az iskolaszék 
ezen Ügyben folyó hó 10-én 
délután 8 órakor ismét fog ülé
sezni. Dr; Saára Gyula polgár- 
mester, aki a legnagyobb em
berszeretettel karolja fel az 
ügyet, lelkes felhívást intézett 
Székesfehérvár közönségéhez, 
amelyben a következőket mond
ja: ’ ■ .

Székesfehérvár szab. kir. vá
ros elemi népiskoláit hetek óta 
több száz gyermek nem láto
gatja, mert nyirkos téli időben 
lábbeli nélkül lenne kénytelen 
az iskolába eljárni.

Apja, kenyérkeresője majd 
mindegyiknek a harctéren, any- 

' ' r .—_-i fokozódó drá- 
o__ o_____ legszűkebb élelmen

kívül semmivel sem képes őket 
ellátni s igy a kis gyermekek 
mezítláb vagy rongyos cipőben 
húzódnak meg otthon, a hideg, 
földes szobában. A nyomor 
megfosztja őket az iskola áldá
saitól és’ elősegíti azt, hogy a 
gyermekhalandóság egyre ijesz
tőbb mérveket öltsön.

Ne engedjük szenvedni és 
elpusztulni—hagyni a sok-sok 
fiatal életet, ne fosszuk meg 
Őket a kultúra áldásaitól.

Adakozzunk — mindenki a 
tehetsége szerint, hogy lábbeli
vel láthassuk el az őskoronázó 
város sok-sok mezitlábos gyer
mekét, a jövő Hindenburg-ba- 

. _ káit, 17-es honvédéit és Mak- 
kensen-huszárait.

A város maga is meg fogja 
tenni kötelességét, de szükség 
van a társadalom filléreire is, 
hogy mindenkit eliáthassunk, 
aki arra tényleg rászorul.

Felkérem tehát az egyesüle
teket, testületeket, továbbá a 
város egész közönségét, hogy 
a könyörületesség szent nevé
ben adakozzon a fenti humá
nus és hazafias célra.

Hivatalomban elhelyezett 
i gyüjtőiven mindenki elhelyez-

1
 mindegyiknek a h 

juk a folytonosan 
gaságban a legszi
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Iráí-öivásásí vizsgák 

-várniooyébsKio
Mint ísÉéreíes^- a kép viselő vá

lasztói joghoz szükséges Írás-olva
sási’ vizsgálatokat a folyó hóban 
fogják megtartani a vármegyében. 
Az egyes járásokban a vizsgák bi
zottságát a következőképen állapi- 
tották meg a vármegye keddi bi
zottsági ülésén?

A váli járásban alelnökök : Ba
lázs Károly tb. főszolgabíró, dr. 
Wenczel József t. szolgabiró, ta
gok : Várady Sándor jegyző, Domer 
Károly Jár. irodateU Katona Lajos 
tanító, Pelles József tanító. A vizs
gálatok a hó utql?ó napjain lesz
nek.

A sárbogárdi járásban alelnökök: 
Mészöly Áron tb.’- főszolgabíró, 
Borosa István tb, irodaigazgató, 
tagok: Mészáros Sándor iroda s. 

"tiszt, “Sántha Ferenc utbiztos, Kék 
Géza rk. tanító, Haraszthy Károly 
ref. tanító. A vizsgálatok e hó 24, 
25, 26 és 28-án lesznek.

A székesfehérvári járásban alel
nökök: Meszleny Béla tb. főszol
gabíró, Dunay József járási iroda
tiszt, tagjai: Mirkva János nyug, 
pénzügyigazgatósági tisztviselő, 
Pallay Gusztáv várnagy, Lanzerits 
Antal és Domonkos János tanítók, 

A móri járásban : alelnökök dr. 
Szauer György járásorvos és dr. 
Vértessy Ferenc tb. szolgabiró, ta
gok: Vas Ferenc jegyző, Rimele 
Antal s. jegyző, Bittner József és 
Fréisniüth József tanítók.

Az adonyi járásban alelnök: 
Balassa Antal szolgabiró, tagok: 
Tóth Imre járási utbiztös, Csizma
dia János iroda s. tiszt, Vörös 
Gebhard és Róth Jánbs iskola
igazgatók. J

írM-ost kérjünk 

hadifogoly munkásokat.
A hadifogoly munkásoknak 

rendelkezésre bocsátása nem 
olyan egészen egyszerű dolog, 
mint azt a legtöbb gazda gon
dolja. Hiszen van belőlük elég, 
csak folyamodni kell és kül
dik'! Nem igy van. Főképen 
azért nincs igy, mert a hadi
foglyokat csak úgy és akkor 
bocsájtják el a táborokból, ha 
azt megfelelő megfigyelés után 
teljesén és feltétlenül egész
ségeseknek bizonyultak. Maga- 
ez a egészségügyi előkészítés 
heteket vehet igénybe és oka 
lehet annak, hogy a kiszemelt 

-csoportokat a gazda végre is 
nem kapja meg, mert azok kö
zött az utolsó napokban vala
mely ragadós betegség jelent
kezett.

De különben is nincs az a 
sok hadifogoly, akikre az or. 
szág határain belül úgy a gaz.

heti.a maga fillérjét vagy koro- dasági, mint iparí stb. muuká. 
náját. I latok terén és részben bjzonyog

SlOyEfijABTÓ vászonáruháza, Barátok épülete.
W / 1J fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból. Kik owsó
BW Wffl® Wa»vá^,töi®ízök, abrosz, lépwiakéí zsebkendők. i u ; i

™ hol. Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekből.
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haditennészetü munkálatoknál 
is szükség nem vqlna.

Má' igen sokfelé és dggn jól 
tudjuk őket Wzhálüi és éppeju 
azért azok agazdák, akik ide- 
jében nem jelentkeznek/ nem is 
fognak kápnj. Most van hát az 
ideje annak, hogy a községek 
és magánosok a kellő lépéseket

‘'!' ?.
TnÜvarávóleg magánosoknak 

mindencfogoly ntáfcijfi,, i$zsé- 
gé&Hfc 3Ö\k0roná|3tjB biztosi- 
tökként 
swg-’a foglyok víSSfaftüldése 
utón megtérül H cséJOftsetben 
vész el, ha a gazdeb V t3főgoH 
ellátása tekintetében ipulaW|8| 
követ öl. A biztosítékot a folya* 
modvánnyul; együtt az illetékes 
katonai parpncspokságnál (had’ 
tastparatícsnőkság)! kell benyui • 
tani •"

AtifírAt 
közegészsége.

Dr. Bierbauer Viktor városi 
főorvos jelentése. '

Nézve a statiszkát, ismerve a 
beteglétszámot, a város közegész
sége inkább rossznak mint közép 
jónak jelezhető a lefolyt január 
hóban. Kevés születési számmal 
szemben, jóval nagyobb a halálo
zási szám. A nedves, nyirkos, kö
dös időjárás hagy számban ter
melte a légutaknák és légző szer
veknek hurutos bántalmait. A ra
gályos, járgánnyá - fajulható beteg
ségek is, bárha nem teljesen jár- 
ványszarüen, mégis a szórványos- 
nárnaíyobb számmal mutatkoz
tak, á Szamárhur’ut és vörheny 3 
halálozást követelt a csecsemő 
korbólT

Született 44. (1000 lakos után 
I.20J). Ebből törvényes fi 23, nő 
19. Házasságon kívüli fi 1, nő 1. 
Ikerpár 1. Halva született 3. Há
zasságra 14 pár lépett. Elhalt 79. 
1000 lakó után 2.19$). Ezek közt 
fi 49, nő 30;■ Ebből 7 éven alul 
volt törvényes fi 9, nő 9. Házas
ságon kívüli fi 1, nő 1. A hely
beli polgárE kórházak 16 halottja 
közül 7 volt idegen. A halálozá
sok a születéseket 35-el múlják 
fölül, de ha a 7 idegent leszámít
juk, úgy a népesség apadása 28 
lesz. A miniszteri leirat halottnak 
jelent 13 székesfehérvári harctéri 
hősi halált halt egyén, ezek be 
vannak számítva a mi halottaink 

* közé, — a helybeli tartalékkór
házakban elhalt 20, (ezek közt 4 
orosz és 4 szerb hadifogoly,) hoz
zánk számítva nincsenek.

Nevezetesebb halálokok : Vele
született gyengeség 1, görcsök 2, 
gyermekaszály 1, béíhurut 2 (1 
orosz), kanyaró 2, szamárhurut 3, 
vörheny 4, hasitifusz 1 (katona), 
tüdőlob 11 (3 katona), tüdővész 
15 (2 vidéki, 4 katona, 1 orosz, 
1 szerb fogoly), guta 1, vízkör 2 
(katonák), elmebaj 1 (vidéki), agg
kór 16, fültőmirigylob 1 (csessemő), 
harctéri lővött seb 6, (3 szerb, 2 
orosz fogoly, 1 katona).

A járvánnyá fajulható kórok ál
lása : Hasitifusz maradt 2, szapo
rodott 11, összesen 13. Gyógyult 
8, elhalt 1 (katona, maradt 4. (5 
uj beteg katona, 2 vidéki). — Ka 
nyaro marad 12, szaporodott 18, 
összesen 30. Gyógyult 23, elhalt 

„ .2, maradt 5. — Vörheny maradt 
5, szaporodott 22,$sszes 27. Gyó

gyult 9, elhalt- 3. maradt 15. — 
Bárányhimlő 6, gyógyult 6. Járvá
nyos fültőmirigylob 5, gyógyult 4, 
elhalt 1. — Difteritisz 3, gyógyult 

^Szamárhunit 6, elhalt 3, ma-
radf^fc ~ -

‘Vegyvizsgáló állomás.
A városi vegyvizsgáló állomás 

vezetője dr.'Tunner Károly tanár 
jelentése szerinbhivatalos vizsgálat 
glá került 37 liszt, 2 rum, 18 tej. 
A lisztnemüeket kifogástalanoknak 
találta, a tejminták közül is csak 
4 volt meg nem felelő. — A víz
vezetéki víz is kifogástalan és jó 
minőségű, amit á bakteriológia is 
igazol.

Vöröskereszt munkál a.
A magyar szt. korona országa

inak vöröskeresztegylet székes
fehérvári vasúti különítményének 
jelentése szerint január hónapban 
vasúton érkezett sebesült és beteg 
katona 11356, itt maradt 891, 
tovább ment 10465. Az itteni 
kórházakból elment 1630. —Fris
sítőt kapott 12884., uj kötést 103, 
gyógyszert 185, egyéb szerelvényt 
(bot, mankó, stb.) 887, — 1914. 
augusztus 3-tól 1916. február 1-ig 
vasúton érkezett sebesült és beteg 
199252. Itt maradt 53692, tovább 
ment 145560, — frissítőt kapott 
214456. Uj kötést 3797, gyógy
szert 3594, egyéb szerelvényt 1663

Egyébb főorvosi jelentés.
A városi tisztiorvosi hivatalba 

érkezett, vagy onnét indult, avagy 
közbeeső intézkedéssel elláttatott 
225 ügydarab, hátralék 3. Elemi 
iskoláink legnagyobb része zsú
folt.

HÍREK,
— Katonai kitüntetések. Goi- 

doni Santo 69. gy. e. beli szá
zados a hadiékitményes 3. oszt, 
kát. érdemkeresztet, Bmszt 
Miksa V|17. népi, zászlóaljnál 
beosztott népi, föhadnagynagy 
legfelső dicsérő elismerést 
kapta.

— Nagybeteg tábori lelkész. 
Mély megilletődéssel vettük a 
a szomorú hirt. hogy Sándi Já
nos székesfehérvári hitoktató, 
déli harctéren levő tábori lel
kész, a fronton súlyosan megbe
tegedett s most Szarajevó egyik 
hadikórházában ápolják. A szo
morú hirt egy vöröskeresztes 
hölgy irta meg hozzátartozói
nak. A lelkes katonapap mie
lőbbi felgyógyulását igaz szív
vel kérjük a jó Istentől.

— A bolgár Vöröskeresztért. Szé
kesfehérvár zenekedvelő egyesülete 
XLIV. hangversenyét a bolgár 
vöröskereszt javára rendezte vasár
nap délután a vármegyeház nagy 
termében előkelő közönség jelenlé
tében, akik között ott láttuk dr. 
Prohászka Ottokár megyéspüspö-- 
köt, gróf Széchenyi Viktor főispánt 
családjával és sok más előkelősé
get a városból. Impozáns volt a 
csaknem hetven tagból álló hatal
mas zenekarnak, amely a 35. gya
logezred zenekarának tagjaival volt 
bővitve, megjelenése a pódiumon s 
amely művészi játékával nagy si
kert, ért el a műélvező közönség 
előtt. Dr. Lauschmann Gyula szép 
előadása utáhHaydn Mflitórje nyitotta 
meg az estélyt, amelynek felséges 
előadása tüstént izzóvá tette a han
gulatot s viharos tapsot váltott ki 
a közönségből., Az est egyik fő
szereplője Nagy Géza zongoramű

vész, » kír. zeneakadémia -tanára ; 
volt, aki (egy ugyancsak rossz 
zongorán) megkapó nriStészetet pro
dukált, aki mestere’ innák, hogy 
miként ken "a szerző gondolatit 
megtestesíteni a fehér billentyűk 
verésében. Beethorea ‘. és Chopin- 
darabokat játszott rengeteg; taps- 
honorálás mellett. Hartminn Imre 
kedves gordonkajítékábin1 színién 
volt alkalmunk gyönyörködni. Sok
szor hallottuk mír, de mindig tó- 
reaen. ÜJabb fényes sikereket rak- 
tárcákat el zenei rekordjai mellé 
Hermina László zeneiskolai igaz
gató, akinek Szüveszleriji "hangolt, 
darabjának premierje volt ;■ még 
pedig szép premierje. A közönség 
hosszas ■ünneplésben részesítette 
érte,

— Közigazgatási bizottsági ülés 
a vármegyénél. A vármegye közi
gazgatási bisottsága kedden tartotta 
februári ülését, amelyen a szokásos 
jelentések tudomísvélele történt 
meg. Megállapították az irás-olva-. 
sári vizsgálatok bizottságát, amelyet 
lapunk más helyén ismertetünk. A 
királyi tanfelügyelő jelentése szerint 
tekintettel a háborúra, az előadások 
a vármegye iskoláiban rendszeresen 
folynak, csupán néhány községben 
szüneteit az előadás járvány miatt. 
Egy pár helyen pedig a hadbavo- 
nwi tanítók helyettesítése okoz 
némi nehézséget. A pénzügyigaz
gató jelentése szerint a kincstár 
követelése január hóban 2,206.408*07 
korona volt amelyből 288.203*12 
korona hátralékos követelés tehát 
1,918,19895 korona. Székesfehér
vár közigazgatási bizottsága kedden 
délután tartotta ülését, amelynek 
kőzegésységügyi jelentését lapunk 
mai számában már közöljük.

— Dr. Prohászka Ottokár 
hadiárvaházra Lintner Zsuzsika 
emlékére 20 koronát adomá

nyoztak. — Bíró Mihály zá- 
molyi plébános 118.70 koronát 
gyűjtött. A zámolyi gyűjtés 
még nincs befejezve.

— Búcsú zás. Az ezredéves 
iskolai tórtalé&kórház, — amint 
hírlik — 
első jele, hogy a kórház fel- 
ügyelőnője, Hajduska Gyuláné 
megválik állásától. A be
tegek úgy, mini a kórház iránt 
érdeklődők mély sajnálattal 
vesznek tudomást a jólelkü úrnő 
távozásáról, aki fáradhatatlan 
szorgalmával, gyengéd, figyel
mes bánásmódjával, mindenki
vel szemben való kedvességével 
csak 'tisztelőket szerzett magá
nak. Fölkértek bennünket, hogy 
ezen tiszteletreméltó érzelmeik
nek a nyilvánosság előtt is ki
fejezést adjunk.

— Tüzek a városban. Hétfőn 
egyszerre két tüzeset fordult elő a 
városban, az egyik Kígyó-utca 13. 
sz. alatti házban volt, ahol No- 
fitzer Károlyné lakik. Délután 3 
órakor kigyuladt a konyha menye- 
zete - a deszkázott kürtő ' mellett. 
A tüzet azonban még idejében lo
kalizálták s így minden nagyobb 
bajnak elejét vették. Sokkal nagyobb 
riadalmat okozott a másik tüzeset, 
amely este 19 óra felé történt.

a vármegyeházán, 
ahol a levéltár melletti szobában ke
letkezett a tűz. Az első a híradás 
a levéltár égését jelezte, ami ter
mészetesen óriási riadalmat keltett 
s a tűzoltóság a legnagyobb gyor
sasággal rohant a veszedelem he
lyére. Szerehcsére azonban a hír
vész lür tévesnek bizonyult, mert 
csak egyik szomszédos szobában 
volt tűz, ahol pokrócok és egyéb 
lim-lom égtek el.

érkeztek. Közegész-
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— Káfoná^ametés. Mihályi Jó
zsef, ‘17, hqnv, gyalogezredbe! i 
gyalogos, székesfehérvári *a 
harctérén szerzett betegsége kö
vetkeztében elhunyt Temetésel916. 
évi február hó 9-én Í.t^./2 óra
kor lesz a Csapatkórház halottas
házából. '

fflOZG

Kedden és szerdán
február hó 8jta?9 én

A kisorsolt f a rj
Vígjáték 3 felvonásban. 

A főszerepben-Guidó Henfdd 
és Bogia Horska remekelek.

Bemutásra kerül még: 
METAMORF HOZ IS 

és pompás kiegészítő műsor. 
Előadások 6 és 9 órakor.
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— Halálozás. Mihály! József 17. 
honvédgyalogezredbeli katona öreg
utca 37sz»- a lakos, helybeli kő-
mivég a harctéren szerzett beteg-- Hadseregünk jelenlegi husszükség-
sége következtében tegnap a csa- 
p|tkórházbati elhunyt. Gyászoló, 
özvegyet te 5 kis gyernjeket ha
gyott hátra. Temetése sáwdán d. 
u. 2 órakor lesz a csapatkórház
ból a Feltámadási temetőbe.

— Vítéztógl érmek tulajdonosai 
folyamodjanak a dijakért. Tudva
levő dolog, hogy az arany vitézség! 
éremért havi 30 korona, L o. ezüst 
vitézség! éremre 15 korona te II. 
osztályú éremért 7 korona 50 fillér 
dij jár. A honvédelmi miniszter 
rendelete értelmében felhívják most 
a vitézség! érem tulajdonosokat, 
akik már nem tartoznak a hadse
reghez és így katonai nyilvántar
tásban nincsenek, azok folyamod
janak a dijak odaítéléséért, még 
akkor- is, ha az eredeti határoz- 

' mányok szerintr a pótdijra _ igényük 
nem volt. A folyamodványokat a 
pontos lakcím föltüntetésével és a > 
vitézség! érem adományozását iga
zoló okmányokkal fölszerelve az 
illetékes honvéd, vagy cs. és kir. 
katonai parancsnokságokhoz kell 
benyújtani.

— Ülések. Február hó 12-én 
délelőtt 11 órakor a jőggyár bérbe
adása ügyében ülés lesz. Az enyhe 
tél miatt ugyanis a jéggyárnak az 
idén fokozottabb munkája lesz, s a 
város a bérbeadást látja előnyö
sebnek. A város közélelmezési 
bizottsága pedig folyó hó 9-én dél
után 3 órakor fog ülésezni.

— Hltvesgyilkosságl bűnper az 
esküdtszéknél. Emlékezetes még az 
őszi esküdtszéki ciklus, amikor Al
mádi S^ndornő hitvesgyilkossági 
bünperét! tárgyalták. A vád szerint 
ugyanis <1915. február 7-őn éjjel 
Almádinő baltával meggyilkolja o 
férjét, és az őszi esküdtszék nem 
bűnösnek mondotta. A bíróság 
azonban nem.fogadta el az esküdt
szék határozatát, hanem uj esküdt
széki tárgyalást rendelt el. Tegnap 
tárgyalta az esküdtszék' újból Al
mádiné ügyét Bodányi László táb- 
labiró elnöklete alatt, Siposs Endre 
és Horváth Gyula szavazó birákkal 
A vádat dr. Köves főügyész kép
viselte, a jegyzői teendőket Keller 
Gyula látta el. A vádlott védője 
Nagy Ignác ügyvéd volt. Lapunk 
zártáig csak a tanuk kihallgatása 
történt meg, az ítélet csak a késői 
órákban várható.

— Má? keresik a facipőket. A 
falu népe kapva kap az alkalmon 
és tőle telhető igyekezettel kész a 
megfizethetetlenül drága lábbeli 
helyett facipőket hordani. Az, aki 
ismeri egyrészt a magyar népnek e 
tekintetben konzervatív érzelmeit, 
tudja, hogy erre a nagy elhatáro
zásra csak nagy ok késztetheti, 
mert enélkül nem^oJ^ű^iajlandó 
a* kordováncsizmát facipővel elcse
rélni. Az ok pedig az. hogy a 
lábbelit nem bírja megfizetni. És 
ezzel elérkeztünk ahhoz a határ
hoz, amelyen túl az iparcikkek 
árának maximálása elkerülhetetlen. 
A lábbeli épen olyan közszükség
leti cikk, mint a kenyér és a zsir, 
ha tehát ezek árait megállapítot
ták, a bőráruk, jelesen a cipők 
árát is maximálni kell. Nincs rend
jén, hogy a mi élelmicikkeink, ami
det Ausztriának adunk el, maxi
málva legyenek, az ipari szükség 
Jeti cikkek pedig, amiket Ausztria 
árul-nálui.k, szabadon dráguljanak 
az osztrák kartellek és spekulánsok 
hasznára. -«;Végte-lcnségig.

— Szarvasmarha állományunk apa
dása a háború alatt. Minden hábo
rú óriási mértékben emeli nemcsak 
a liszt, de a húsfogyasztást is. 

íete*azért múlja fölüí minden eddigi 
háború husszükségletét, mert-ily 
nagyarányú mozgósítás eddig soha
sem volt, de ezzel párhuzamosan 
a hadviselő. felek mezőgazdasága 
sem volt olyan erőkifejtésre képes, 
mint a jelenlegi háború alatt. 
Hadseregünk \havi husszükséglete 
jelenleg 600.000 métermázsa, a há
ború kezdetén azonban csak 300.000 
métermázsa volt. Levágtak tehát a 
hadsereg részére p háború eddigi 
tartalma alatt körülbelül 3,200 000 
darab szarvasmarhát, amelynek 
körülbelül fele jut Magyarországra, 
tehát szarvasmarha állományunk kö
rülbelül 1,600.000 darabbal apadt 
eddig, számításba véve azt is, hogy 
állatállományunk szaporodási ké
pessége is ilyen arányú csökkenést 
szenvedett. Tekintettel arra a kö
rülményre, hogy 1911-ben Horvát- 
Szlavonországgal együtt 7,200.000 
darab szarvasmarhánk volt, a 
csökkenés csak 21 százalék, tehát 
nem olyan nagymérvű, hogy aggó 
dalomra adna okot.

— Újítás a női reform fűzők te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium" re
form-fűzőkből melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyák, csak a 
hasat és csipőt fűziky kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hajfcányosak. 
Vételnél feltétlen csak „Rádium" 
fűzőt tessék kérni 1 Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous újdonságok állandó rak-

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér 
Kapható Szüts Ró beit „Magyar Ko
rona" gyógyszertarában, Székes
fehérvár, Városháztér.

SZÍNHÁZ.
A Szombat esti kvalifikálhatatlan 

Kávéházi Konrád előadása miatt, 
amint már jeleztük, a színházi kö
zönség teljes joggal felháborodott, 
s nagyon helyesen tenné a társu
lat, ha valamiképen ezt a súlyos 
hibát reparálni igyekeznék — ha 
ugyan egyáltalában lehet az ilyes
mit jóvátenni. Mi nem találunk 
semmi mentséget ennek a vurstliba 
sem való darabnak az előadására. 
Az eddigi szezon épen arról győ
zött meg bennünket, hogy a közön
ség a teljesen kifogástalan, jó 
darabokat szereti. A legnagyobb 
örömmel látja a régi jó operettek 
felújítását, s a zsúfolt házak mint-felujitását, s a zsúfolt 
egy hangos követelői, hogy minél 
többet a régmúlt szépségeiből, 
amelyeket inkább -megnéz, mint a 
mostani szörnyalkotásokat. Egy 
bájos ismeretlen újdonság a pre- 
miren megbukik, mig ellenben Rip 
van Vinklékböl négy-öt előadást is 
lehet rendezni. Hát ezt nem veszi 
észre a színház vezetősége? Erő
nek erejével be kellett piszkitani a 
szezont, amelyről eddig a szinügyi 
bizottság referádái nem győztek az 
elismerésről áradozni. Ha mint 
kulturhelyet tekintjük s a színhá
zat, úgy akkor egyszerűen nincs 
szavunk a méltó felháborodáshoz 
és elítéléshez, ha pedig mint üzle
tet nézzük, akkor meg egyenesen 
rossz üzleteseknek kell mondanunk 
a társulatot, mert könnyen megtör
ténhetik, hogy a közönség gondol 
egyet s megszűnnek a teli- -házak.

Kedden este Grün Lili vizitel a 
deszkáinkon. Bevezetésül, azt hisz- 
szűk, teljesen elégséges lesz, ha 
ismételjük azt az Írást, ami az 
Estben jelent meg. Az Est így ir a 
Grün Liliről :

Az egész város viszhangzík Grün 
Lilitől. — Lehet különben, hogy 
csak én érzem úgy, hogy ahova 
nézek, amk hallok, enbe a névbe 
ütközöm. Annyira bánt ez a dolog, 
ennek a névnek a hangzása és 
mind az a kellemetlen gondolat, 
ami a darab nézés'e közben támadt 
bennem, hogy néha nem tudok 
menekülni a Grün Lili fölött való 
boszankodástól. Valóságos obsze- 
szió ez rajtam. Elhiszem, hogy ez 
a különösen jellegzetes, majdnem 
azt mondanám,, penetráns miliő, 
amiben a darab játszik, van Pesten 
és hogy ebben a körben érdekes 
drámai összeütközésekre lehet anya
got találni. Csakhogy meggyőző
désem, hogy a darabnak sikere 
— nagy sikere van, ezt látom — 
nem a benne levő drámai vagy 
irodalmi érték folyománya. Hanem 
azok a körök, amelyek még vagy 
benne vannak a Grün Lillrcsaládja 
jellegzetetes körülményeiben, vagy 
csak nemrég, vagy félig kerültek 
ki belőle, élvezik, hogy színpadon 
látják, művészi glóriától körülvéve 
Grünék viszonyait és hallják Grünék 
szavait. Ez az ő világuk. Ez az a 
világ, amit eddig csak a Folies 
Caprice-féle mulatókban láthattak, 
élvezhettek és most bevonult a nagy 
színházakba is.

APRÓHIRDETÉSEK.
Tanulónak jó házból való fiút 

felvesz az Egyházmegyei Könyv
nyomda Szent István-tér 1. sz.
—Egyszobás udvari lakás hozzá, 
tartozó mellékhelyiségekkel május 
1-re kiadó_Királykut-utca 2. sz.

Hógyszobás emeleti utcai lakás 
Jókai-utca 6. sz. a. a hozzátartozó 
mellékhelyiségekkel együtt f. évi 
május 1-re kiadó.

Rákóczi-utca utca 10. szám alatt 
három szobás utcai lakás, előszo
bával és mellékhelyiségekkel május 
1-re kiadó.

Sütö-utca 14. sz. alatt 8 kocsi 
istálótrágya eladó. Ugyanott háznál 
mosást vállalnak.

Egy bolti leány felvétetik Kümmel 
virágüzletben.

Kiadó lakás. Öreg-utca 1. szám 
alatt két utcai szobából álló lakás 
az összes mellékhelyiségekkel együtt 
f. évi május hó 1 re kiadó.

2 db. 7 hónapos eleven őzike 
eladó a 69-es laktanyában, ahol 
megtekinthetők és meg is vehetők.

Szabas, varrás és mintarajzolás^ 
bán alapos oktatás nyerhető. Ur- 
bán Margit tanintézetében, Ybl 
Miklós-utca 14.

Pirosalma-utca 2. szám alatt 4 
lóra istáló legényszobával kiadó.

■

női selyem tagal- és szalmakalap-formák. 
Legdivavatosabb virág,-toll és kafapdiszek. 

BLOUSEUJDONSÁGOK.

Legolcsóbb árban kaphatók 
Kováts Antalnál

Egy 4, esetleg 5 szobás emeleti 
lakás hoszátartozó helyiségekkel mí. 
jus 1-re kiadó. Megyeháztér 13.^

Egy ház és két rét eladóT~Az 
egyik rét a sziget kertek alatt a 
másik a Szél kanális mellett van. 
Tudakozódni lehet Nyerges Bognár 
Ferencnél a Vágóhididülőn.

Telefon 233. — Tefon 233.

Szerdán és csütörtökön,
' február hó 9 ős 10-én:

A fekete báró.
Kalandordráma 3 felvonásban.

Nagyszabású potmíisor
közte

Paci a muszkaverő.
Vígjáték 2 részben.

2 előadás fél 7 és 9 órakor.
Rendes helyárak.

Ertesites.
Van szerencsém a n. é. kö

zönséget értesíteni, hogy a 
rézüstök ideiglenes pótlására 
raktáron tartok égetett, hor
ganyozott mosóüstöket és vas
bográcsokat mindenféle méret
ben, úgyszintén az ilj^iemű 
dolgoknak cinezését is jelvál
lalom. V

. Tisztelettel

Vali Ferenc 
rézműves.

SIMOR-UTCA 1. SZ.
(Búzapiac.)

Van szerencsém a nagyér
demű közönség szives tudo
mására adni, hogy tűzben 
horgonyzott mosóüstöket, 
bográcsokat, vasmozsarakat, 
zománcozott lemezedényt, 
mindennemű vasszerszám 

.és építkezési anyagot, Éter
hit palát, fe’sőgallai szenet, 
cementet, legjobb minőségű 
fedéllemezt, fagy ellenálló 
habarcsot a legolcsóbb ár
ban és legjobb minőségben 
szállítom. Saját érdeke tehát 
mindenkinek, hogy szükséglete 
fedezése előtt dúsan felszerelt 

raktáramat megtekintse.

Grósz Bernát, Rác-utca 5.
Telefonszám: 122.

Nyomta as Egyhásme^y?.! Könyvnyomda T^kesfanárvárotl.
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